grafos - ECT autorizada, nos termos do art. 9° da Re­
SOlUÇa0 nO 96, de 1989, restabeíecida pela Resoluçilo 
nO 17, de 1992, ambas do Senado Federal, a elevar 
temporariamente os seus limites de endividamento 
para que possa contratar operaçilo de crédito externo 
no valor de Y6.839.081.549 (seis bilhões, oitocentos 
e trinta e nove milhões, oitenta e um mil, quinhentos e 
quarenta e nove ienes), junto ao Japan Banck for 
International Cooperation - JBIC e a Marubeni Corpo­
ration. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope­
raçilo de crédito referida neste artigo destinam-se á 
importaçao dos bens e serviços necessários ao Pro­
grama de Recuperaçilo e Ampliaçao do Sistema de

[...]

Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT; 

11 - garantidor: Banco do Brasil S.A; 
III-valortotal: Y6.839.081.549 (seis bilhões, oi­

tocentos e trinta e nove milhões, oitenta e um mil, qui­
nhentos e quarenta e nove ienes), equivalentes a cer­
ca de US$62,406,927.00 (sessenta e dois milhões, 
quatrocentos e seis mil, novecentos e vinte e sete dó­
lares norte-americanos) na data-base de 9 de dezem­
bro de 1999; 

IV - finalidade: implantaçao do Programa de 
Recuperaçilo e Ampliaçilo do Sistema de Telecomu­
nicações e do Sistema Postal - Paste; 

V - Empréstimo na Modalidade Buyer's Credit,

[...]

Sinal e parte dos custos 
Locais, correspondendo a 15% (quinze por cento) do 
valor total; 

a) credor.' Marubeni Corporation; 
b) valor: Y 2.060.740.618 (dois bilhões, sessen­

a milhões, setecentos e quarenta mil, seiscentos e 
dezoito ienes, equivalentes a US$20.026,634.00 (vin­
te milhões, vinte e seis mil, seiscentos e trinta e quatro 
dólares norte-americanos), sendo Y 1.025.862.223 
(um bilhao, vinte e cinco milhões, oitocentos e ses­
senta e dois mil, duzentos e trinta e dois ienes) de si­
nal e Y 1.034.878.386 (um bilhilo, trinta e quatro mi­
lhões, oitocentos e setenta e oito mil, trezentos e oi­